Historia neminem latet, post multiplicata diversa constantissima promissa, magistrum secutus usque ad Cæphæ palatium ingressus iuro sedebat cum ministris; ubi cum quardam aggressa est ancilla cum dicto: *Et tu cum Jesu Galilæo eras, at ille negavit coram omnibus, dicens: Nescio, quid dicis: Vix hæc finicrat verbum, & accessit alia; & iterum negavit, cum juramento, quia non novi hominem; Moxque clamore & tumultu omnium domesticorum contra Apostolum exorto, ut se furentium manibus eriperet. *cepit decertare & jurare, quia non novisset hominem.* Nonne hic ipse Petrus erat, qui paucis ante præterlapso tempore, à Patre æterno edoctus, Christum Dei atque hominis filium fuerat confestus? Interrogante namq; Salvatore: *Quem dicunt homines esse filium hominis?* varijs varie respondentibus, respondit Simon Petrus: *Tu es Christus, filius Dei vivi.* Quæ igitur tanta hæc mutatio, unde inscitia illa? si id postmodum dixisset Apostolus post vira flagella, citatrices, vulnera, cruentas spinas & alia tormenta, quæ humanam vix reliquerant speciem; unde & Pilatus ut ejusdem veritatem perhiberet; ad populum aiebat: *Ecce homo; aliqua negationi Petri fuisse excusatio, dicens: Non novi hominem.* Respondetis utique timore mortis adactus, incidit in negationem; ast ego dico vobis: Totum hoc præviderat Petrus, prociatusque fuerat ad omnia: *Etiam si oportuerit me mori tecum, non negabo.* Veramne queritis, responsum? Peronas, quibuscumque S. Petrus utroque in loco conversatus est, distinguamus oportet; quando gloriosissimam emisit divinitatis Christi confessionem, quando ferventissimi amoris adactus incendij, ad mortem & ad quæcumque alia pro Magistro toleranda scilicet obtulit supplicia, in Christi & Apostolorum debebat societate: *Cum sancto sanctus eris, & cum viro innocente innocens eris.* At perjuris inter reprobos & sacrilegos debebat Cæphæ ministris; *Sedebat cum ministris.* Ecce vobis vix fallibilem regulam: *Cum perverso perverteris.* Fac, elice, repte, quæcumque volueris, proposita bona; in virtutibus, profeceris; nequam sufficit: Si namque temerarius malorum te consortijs ingereris, certus esto, quod cum perverso perverteris. Ecce vobis expressum S. Bernardini conceptum inquitentis: *Exemplum de Petro, qui exiens cum passionis Christi ministris Dominum denegavit, & in negando pervererat, sed ut dicitur Luca 22. Egredius foras sicut amare; vixque malam deseruerat societatem, cum ecce pristinam subito recepit lucem & notitiam.**

7. Ulteriorem vultis probationem ad evincendum, quanta consortium pravum etiam sanctioribus afferat dispendia, tertium legite librum Regum. Misissus à Deo ad Jeroboam Propheta, qui imminencia ei supplicia denunciaret, ad probandam missionis suæ veritatem, altare divisit, brachium regis exciccavit, quod & postea rogatus pristino restituit vigori; & tandem omnia regis Jeroboam quantumvis pretiosa, repudiavit munera: *Si dederis mihi mediam partem domus tuæ non veniam tecum, nec comedam panem, nec bibam aquam in loco isto; sic enim mandatum est mihi in sermone Domini præcipientis.* Eandem nihilominus thaumaturgum, tantæque sanctitatis virum, ipso eodem in die reperimus miserabiliter interemptum. *Invenit eum leo in via & occidit, & erat cadaver ejus projectum in itinere; in penam scilicet transgressionis divinæ, dum contra Dei præceptum falso adjunctis Prophetæ, qui multo cum artificio & stratagemate miserum pervertit iniquus: *Ego Propheeta sum similis tui, & Angelus locutus est mihi in sermone Domini dicens: *Reduc eam tecum in domum tuam, ut comedat panem & bibat aquam; & fecit eum & reduxit secum.* Ecce eum seductum, quantumvis sanctum; ab antiquo ad novum transcamus sacræ scripturæ textum.**

8. Multo jam tempore Salvator noster in omnibus Judææ angulis suum annunciat Evangelium, seque indefessum semper & zelosissimum perhibebat veri cultus, & religionis propugnatorem; Pharisei nihilominus & Scribæ titulum ei impofuere hominis schismatici & hæretici seu Samaritani: (*Samaritanus es tu*) quod subesse poterat tantæ iudicium imposturæ? Ecce motivum: duobus dumtaxat diebus Christus fuerat occupatus in Samaria circa miseræ peccatrici conversionem, & prædicationis Evangelicæ illis in terris annunciationem; tantilla hæc cum Samaritanis conversatio sufficiens dedit argumentum, ut Christus, quantumvis sanctissimus, dicitur hæretic

*Matth. 26. v. 58.*  
*Ibid. v. 69.*  
*Ibid. v. 70.*  
*Ibid. v. 72.*  
*Ibid. v. 74.*  
*Matth. 16. v. 13.*  
*Ibid. v. 16.*  
*Joan. 19. v. 5.*  
*Matth. 26. v. 72.*  
*Matth. 26. v. 35.*  
*Matth. 26. v. 58.*  
*S. Bern. T. 3. ser. in D. 3. pent. à 2. 6. 3.*  
*Historia sacra.*  
*3. Reg. 13. v. 8.*  
*Ibid. v. 9.*  
*Ibid. v. 24.*  
*Ibid. v. 18.*  
*Ibid. v. 19.*  
*Christus bi-duo in Samaria manens judicatus est Samaritanus.*  
*Joan. 8. v. 48.*

*Ps. 6. v. 3.*  
*Quam nocivum cum peccatoribus vivere.*  
*Ibid.*  
*5. Hieron. ib.*  
*Eccl. 16. v. 16.*  
*Contagiosum.*  
*Cajet. ibid.*  
*rodigium est inter malos esse bonum.*  
*Sibobus ser. 35.*  
*Gen. 5. v. 22.*  
*Ibid. v. 24.*  
*Sap. 4. v. 11.*  
*Gen. 6. v. 12.*  
*Luc. 1. v. 37.*  
*Pf. 6. v. 8.*  
*Sanctissimi occiderunt.*  
*Pf. 131. v. 1.*  
*Pf. 6. v. 8.*  
*Propter socios pervertos.*  
*Pf. 6. v. 9.*  
*Pf. 83. v. 11.*  
*Matth. 16. v. 18.*  
*5. Amb. l. 5. c. 6. 11.*

DISCURSUS P. ARGUMENTUM.

Majus est bonis periculum, ne pervertantur à malis, quam malis spes sit, ut emendantur à bonis, eò quod natura nostra magis ad vitium quam ad virtutem pronata sit.

THEMA.

Cum sancto sanctus eris, & cum viro innocente innocens eris, & cum electo electus eris, & cum peccato peccatoris. Psal. 17. v. 26.

1. Ametfi Propheta Regius, homines in societate bonorum trinites reperat, dicens: cum sancto homo incl. famulus eris, cum viro innocente innocens eris, & cum electo electus eris; Verumtamen mox ibidem infallibiliter futurum esse asserit, ut idem homo innocens electus & sanctus, quamprimum in perverfi alicujus diuturnum consortium incidit, protinus fit pevertendus. Statim enim subiungit, cum pevertis pevertentur. Causa vero hujus tam acceleratæ pervertionis, à vitæ spirituali Magistris, hæc communiter assignatur, quia licet firma & stabilia nobis faciamus proposita cavendi, ne à malorum torrente, in illorum rapiamur sequelam, vel mala ipsorum imitemur exempla, attamen quia natura nostra ad vitium pronata est, magna cum facilitate ab eodem attrahitur & imbutur. Sanctus Bernardus ad Eugenium, scribens ait: ne te dixeris sanam dolentem lacera: ubi per lacera malos Eugenij indicabat Confiliarios, utpote lateri ejus quotidie adherentes, unde statim subdit, hoc est, ne te dixeris bonum, malis immittentem. Idem quoque Mellissius Doctus in quadam epistola sua, salutem quidem esse scribit cum bonis aliudie conversari, sicut & summa laude dignum est in medio perverforum in vitæ Bonitate perseverare; cum hac tamen distinctione, quod illud tantæ virtutis, quantæ & difficultatis; hujus vero difficultatis rationem duabus similitudinibus breviter exponit, quæ nempe est, tangere picem & non inquinari ab ea, in igne sine lesione versari: etenim virtus in arduo & circa contraria versatur, & ideo ut secure possideatur ab homine, vel acquiratur, necessum est, ut sensu alitatis suæ, nec non depravatæ & corruptæ naturæ violentiam inferat, quod non item verum est de vitio, quin potius contrarium, siquidem quilibet homo ad illud naturaliter propendet & inclinat. Quanti enim laboris est, ut quis continenter vivat, & ab omnibus voluptatibus carnalibus abstineat, e contra verò quid facilius, quam appetitibus carnalibus indulgere. Ut quis humilis fiat, seque ipsum contemnat, cum hac mala natura nostra configere necessario debet, utpote quæ ad superbiam, & arrogantiam continuo nos impellit; contra verò, ad hoc ut quis per factum extollatur, & presumptuosus fiat, quilibet homo semetipsum naturaliter inclinatum experitur. Unde sanctus Cyprianus ait: Nil bil facilius, quam ut superbia superbiat, iracundia iracundiam, omne denique vitium sui generis vitium in aliorum animis pariat, non modo nescientibus & non advertebantibus, sed sepe etiam in vitis: Difficile est imminentem quemcumque ascendere & superare montem, non item descendere; quod ad propositum venis quidam Legislator ait: Delectis ad pejora callis est, descensum habens perquam facilem, quo factum, ut multi non exigua morum invigilantæ prædii, oculis voluptuorum blandiis inelcati, in deterrima sepe flagitia lapsi sint.

2. Dominus per Ezechielem de civitate Jerosolymitana loquens, finem assignat, cur in gentium malorumque hominum medio eam collocarit: Ista est Jerusalem, in medio gentium posita est. Volebat siquidem Dominus, ut gentes per familiarem cum Israël, veri Dei veræque religionis notitiam habente ad eum converterentur; utque Hebræi per bona exempla & verba, cordibus eorum veri Dei cultum atque cognitionem imprimerent: sed pro dolor in iis adimpletum fuit, quod Psalmita astruit, scilicet cum pevertis pevertentur; siquidem Deus immediate de Judaismo subjungens ait: Contempsit judicium meum, ut plus esset impia, gens hebraica, quam gentes, judicium meum projecerunt, & in præceptis meis non ambularunt. Audite Hieronymum sanctum: Posita est Jerusalem in medio gentium, ut, quoniam notus erat in Judæa Deus, omnes in circuitu nationes illius sequerentur.

Naturaliter homo inclinat ad malum, ad bonum magno cum labore.

S. Bern. lib. 4. de consil.

S. Cyp. L. 1. spec.

Diod. Sic. l. 12. bibl.

Jerusalem vicinarum gentium haurit impietatem. Ezech. 5. v. 5.

S. Hieron. lib. 1. ad Jovinianum.

sequerentur exemplum; at illa gentium circa se positam impetantem secuta, vicit etiam ipsas in seclere suo. Septuaginta interpretes pro eo quod dicitur: Quia superfluis gentes, quæ in circuitu vestro sunt, legunt; quia occisio vestra de gentibus, quæ in circuitu vestro. Non modo bono gentilibus non præluxerunt exemplo, aut ad verum Dei cultum illos reducere conati fuerit, sed ipsimet perverfi sunt effecti. Commissi sunt inter gentes & didicerunt opera eorum, & factum est illis in scandalum.

3. Hæc est depravatæ corruptæque naturæ nostræ proprietates, ut ad malum inclinetur, & alienos facillime imiteretur defectus, unde S. Augustinus ait: Facilius sanctus, qui juvenis fuerit, hinc peccat, peccatissimus, quam gens ista in melius commutetur; quia proclivitas ad imitationem malorum curritur; quam ad virtutes bonorum, antius excurret. Quam veritatem his pariter verbis sanctus expressit Bernardinus: Rem natura sic est, ut, quoties bono malo contingitur, non ex bono malo melioratur, sed ex malo bono contumascitur.

4. Theodora meretrix coram præclarissimo philosopho Josepho Socrate, quondam jactantæ legitur, se omnibus cum facili negotio delicturam discipulis, pervertituram cunctos, inque suum attracturam consortium, sine ulla spe à suis eos unquam avellendi amoribus; cui sapienter philosophus: Bene quidem dicis, quia tu ad delictum iramitum omnes rapis; ego vero ad virtutem vix cogito, ad quam virtus & plerisque insolens est accessus. Quam ut nobis veritatem solide imprimat Nazianzenus, hac utitur similitudine: Parvo lapide, summo mox, totum flammam in primum trahitur; ejusdem autem impetus firmissimo etiam agere cohiberi vix potest. Quisquis picem tangit, coinquinatur ab illa, absque labore eam contrahit; secus qui fordes gessit eluere manuum; & non est sufficere attingere smegma, sed iterum iterumque illud ut applicet, necesse est. Idem penitus intentum alicuius est S. Hieronymus, dum ait: Proclivus est malorum emulatio, & quorum virtutes assueti nequati, cito imitari vitia.

5. Probe notens Dominus Deus noster maximam hominis in malum propensionem atque inclinationem, populo suo qualemcumque cum hostibus amicitiam & conversationem severe interdixit, ne & ipse perverfus corrueret idololatram; unde Lippomanus inquit: Noxii Dominus conditionem fragilitatis humanæ, quam proclive sit ad deterrima inclinari, arripere exempla peiorum, facilius decipi gestos ab impijs, quam improbos à melioribus emendari; ita nos manifestè historia docet, quam exhibet caput secundum libri Judicum, ubi dicitur Angelus de cælis descendisse ad populum Israël, ex Aegypto in terram promissionis translatum cum hac conditione: Ita dimittat, ut non formetis factus cum habitantibus terra hujus; quia tamen prohibitionem minime obstant, connubia contraxerunt cum mulieribus Chanaanis, quæ suos postmodum maritos ad falsorum simulachrorum cultum ac venerationem inducere, quæ ratio S. Ambrosium permovet, ut exclamare non dubitavit: Puras inter Judæos negavit, Salomon contubernio gentis deceptas, erravit. Salomon cecidit, & tu tibi præsumes? zelantissimum veri Dei cultus promotorem, turpiter stravit mulierum conversatione.

6. Nazianzenus eidem insistens proposito, inquit: Res ad imitandum pronata & expedita, improbitas est; nec quidquam tam facile est, quam malum fieri, utiamsi se nobis dicem nemo ad vitium præbeat. In quanto gravius periculum incidere, si malis exemplis, perfrustationibus, & confodaliis impiorum calcibus ad malum incitaremur?

7. Incognitus Michael Aggvanus Carmelita, super illa Psalmita verba: Commissi sunt inter gentes &c. eximiam huicque proposito valde congruam tradidit doctrinam inquitens: Ubi sciendam, quod contraria juxta se posita, semper invicem agunt & patiuntur; & quodlibet eorum alterum conatur assimilare sibi, ut patet de calido & frigido, de sicco & humido, & sic de bono & malo; & hinc est, quod si boni sint mixti cum malis, sicut boni conantur malos ad suam similitudinem ducere, sic & mali bonos. Paulo post vero idem auctor ulterius ostendit conversationem bonorum cum malis & horum cum bonis, utriusque ex æquo efficacem non esse; quia hi ut plurimum à malis pervertuntur, cum tamen hi à bonis raro emendantur: Ratione fragilitatis humanæ, quæ pronata est ad malum; ac in Ananij Bibliothecæ Moralis tom. 1.

pluribus malis ad se irahant bonos, quam irahantur ab eis. Albertus Magnus super eundem Psalmitæ textum ita scribit: Sic inter gentes sum commixti, & sic didicerunt opera eorum mala & peccata, juxta illud Jeremia; Sapientes sum ut faciant mala, bene autem facere nesciverunt. Mala enim societas talem secum affert violentiam, ut non solum per bonorum familiaritatem minime emendetur, verum insuper bonos plerumque spiritum & virtutem, quam prius possidebant, penitus destruat; quia didicerunt opera eorum... Et factum est illis in scandalum. Sanctus Gregorius Nazianzenus in oratione quadam, in Sancti Basilij laudem habita hoc nobis inter alia post se scriptum reliquit documentum. Cum scilicet nostrorum non periculosis & impudentissimis, sed cum castissimis consuetudinem habemus; nec cura peccatissimis, sed cum peccatissimis, ipsaque quorum consuetudo maximos fructus efferebat, illud munus exploratum habentes, facilius esse vitium contrahere, quam virtutem impetiri; quemadmodum etiam facilius est, morbo alieno insidi, quam sanitatem largiri.

8. S. Augustinus, cujus supra ineminimus, postquam facilius esse ostendit, ut boni à malis pervertantur, quam ut hi per bona justorum exempla & communicationem, ad bonam frugem proficiant; hac demum utitur similitudine: Sicut melis plurimum parum absinthij misceatur, velutem amaritudinem inducit; melis vero vero etiam duplum insiciatur, non potest eas obtineri dulcedo. Modica enim fellis stillæ ad integrum vas lacte plenum amarandum sufficiunt, cum tamen è contra ingens vas lactis ad tollendam modicæ fellis quantitati amaritudinem minime prævaleat; porro vitium fel est, virtus vero lactis instar se habet; unde Apostolus dicebat: Tanquam parvulus in Christo, lac vobis potum dedi. Et ideo mirum est, quantum viri sanctissimi laborare semper & sudare debeant, ut perverfum aliquem ad bonam redeant frugem; secus de perverfis, utpote qui eorum, quibuscum conversantur, tametsi magna sint innocentia & bonitate conspicui, majorem post se partem trahunt: Cum sancto sanctus eris, & cum viro innocente innocens eris: Et cum electo electus eris; & tamen mox ut idem sanctus innocens & electus perverfo jungitur, protinus & ipse pervertitur, quia cum pevertis pevertentur. Unde Glossa optime monet, dicens: Infirmi declinare debent societatem malorum; ni mala, quæ frequenter aspiciunt, imitari volunt. Imo ex oraculo prophetico, quod majori dignum est fide, etiam eos, qui in virtute & perfectione solidissimi sunt, à perverfis facile pervertendos esse colligit, siquidem de sanctis, innocentibus & electis loquitur: Cum sancto &c.

9. S. Cyprianus & ipse notat, quam raro boni cum perditæ vitæ hominibus conversantes in virtute perseverent, cum tritum & vulgatum proverbium sit, quod, qui claudis familiaris est, & ipse claudicare incipiat. Audiantur ipsissima sancti hujus Doctores verba dicentis: Omnino rarum & difficile est fieri bonum, & facile admodum pronam esse ad malum, cum hoc sine magistro & sine exemplo & doctrina, statim à peccatis annis imbuamur & decemur. Sicut enim terra à semetipfa & sine ulla agricolæ industria, lolia, vepres, urticas, aliasque inutiles ac noxias herbas, non vero triticum vel alia utilis frumentæ genera, quæ aratrum, ligonem, hominumque laborem industriamque exposcunt, progeminat, ita quoque natura nostra ad vitium proclivis, malum facillime addiscit & operatur, etiam deficientibus malis aliorum exemplis; bonum vero minime, utpote quod magistram, regulam & disciplinam requirit. Unde sic arguere possumus: quod si à nobismetipsis absque illo impulsu alieno, ad malum adeo proclives sumus, quanto ad id faciliores erimus, si aliorum imitatio, si stimulus, si exhortationes, si mala contubernium nostrorum exempla accedant, quibus pervertamur, inque communem perverforum rapiamur torrentem.

10. Cornelius à Lapide Abbatem Livriadenfem citat, qui causam refert, cur multa Religiones à primævo, & antiquo fundatorum suorum spiritu, degenerarint; id namque in Chriacensibus per otium, in Cisterciensibus per negotia, seu, ut melius dicam, in nimia agrorum colendorum occupatione, in Præmonstratensibus ex nimia officij divini prolixitate seu aliditate; in Mendicantibus vero ex nimia cum secularibus familiaritate & conversatione accidisse asserit;

Alb. Mag.

Jer. 4. v. 22.

Psal. 105. v. 35. & 36.

S. Greg. Nazianzen.

S. Aug. l. contra Faulg. Donat. Similitudo.

1. Corint. 3. v. 2.

Psal. 17. v. 26. & 27.

Glossa.

Natura ad vitia proclivis calcibus non indiget.

S. Cyprian.

Cornel. à Lap. in c. 2. c. 5.

Religionum observantia cur defecerit?

S. Hieron. c. 1. ep. 9. ad Salust.

Nwm. 26. v. 10. & 11.

Matth. 21. v. 16.

Psal. 8. v. 3.

Enth.

Ob lucrum animarum conversandum cum perverfis. S. Bernard. 1. 3. ser. in D. 3. Pen. a. 3. c. 1.

Matth. 13. v. 45.

Matth. 13. v. 33.

Jer. 15. v. 19.

S. Bernard. flor. c. 59.

S. Greg. lib. 1. moral. cap. 1.

Ps. 105. 35. aserit; juxta illud Psalmistæ: Commisit sent inter gentes, & didicerunt opera eorum. Soli Carthusiani in antiqua sua semper & constantiter perseverarunt observantia, ob solitudinem, adeoque rigidam & austeram à secularibus sequestrationem.

Isaia 6. v. 5.

1. Cor. 15. v. 33.

Isa. 6. v. 5.

Ibid.

Ps. 115. v. 17.

S. Aug.

Agg. 2. v. 12.

Ibid. v. 13.

Ibid. v. 14.

Luce 8. v. 7.

Dion. Carr.

Ibid.

DISCURSUS VI. ARGUMENTUM.

Probatur periculofum esse bonorum cum malis consortium, diversa in super damna considerantur exinde oriri solita.

T H E M A.

Qui cum sapientibus graditur, sapiens erit; amicus stultorum similis efficitur. PROV. 13. v. 20.

Boni non converfentur cum perverfis.

Clem. Alex. l. 3. c. 11. p. 4. dag.

Prov. 13. v. 15.

Solut. v. 1.

Plut. l. de liber. educ.

1. Contra omne dubium, converfatio cum bonis stabilimentum est in virtutibus: Qui cum sapientibus graditur, sapiens erit. Et e converso foecitas cum impiis, perverfo est vite: Amicus stultorum similis efficitur. Clemens Alexandrinus nanc nobis propterea doctrinam tradit: Cavemus ut est confectum, ea demum vita prodest consuetudo, quæ incedit cum viris bonis. Moxque foecitatem condemnans cum male fatine hominibus, quamdam in primis myfteriosam, populo Hebræo quondam factam, aduocit prohibitionem in hæc verba: Vita istam cum improbis hominibus plane sui illam agnoscent sapientissimus per Adoyen prædicator, scilicet populo porcis vesce prohibuit, significans, non oportere eos, qui Deum invocant, cum impuris versari hominibus.

2. In eodem capitulo Sapiens paulo ante præmiserat, dicens: In itinere contempnam vorago. Seu ut Syriaca legit: Iter impiorum ad perditionem. Ubi Salazar nomine via conversationem intelligendam esse aluit inquit: Ita, id est, converfatio, contempnam, id est, hominum protervorum & perveracium, quorum mores difficles & acervi sunt; est vorago, id est, in eorum converfatione subest magna & præceps labendi occasio. Unde Plutarchus non immerito dixit refertur: Si juxta claudum habites, subeludicare discet.

3. S. Paulus indefessam Christiani gregis curam gerens, ut omnes foelicitæ Pastoris partes, qua præfens qua absens adimpleret, unam Thefalonicensibus epistolam transmittit cum edicto hujuscemodi: Denunciamus autem vobis fratres in nomine Domini nostri Jesu Christi, ut subtrahatis vos ab omni fratre, ambulante inordinate. Ubi singulariter vis atque efficacia perpendenda occurrit præcepti apostolici, illis expressa verbis: In nomine Domini nostri Jesu Christi. Efficit fide dignam, recordatione Domini, inquit Theodoretus; ipse est enim, inquit, qui hoc per nos decernit. Cajetanus in præfenti denunciamus pro præcipimus accipiendum esse aluit; & porro quod particulam subtrahatis attinet, Theodoretus ait, quod Apostolus se subtrahere possit pro separare. Dionysius Carthusianus verba illa in nomine Domini &c. perpendens, ait: id est, auctoritate Christi, qua fungimur, præcipimus; moxque declarat, quid sit inordinate ambulare, scilicet indisciplinate & irrationabiliter conversari. Caute vero Cajetanus notat, communicationem vetuisse Apostolum non cum idololâtris & infidelibus, sed cum Christianis malis: Converfationem præcipit subtrahi, non infidelibus, sed fratribus; hoc est, Christianis. Observat insuper idem auctor, Apostolum non substantiæ aut bonorum, sed personarum præceptis separationem; Non dicit, ut subtrahatis vestra, sed vos; est enim quedam excommunicationis species, subtrahere converfationem. Summe atque unice anitebatur Apostolus, ut bonos discipuli tutarentur illibatos mores, ut bona nutrentur prædicationis Evangelicæ femina, eorum inferta cordibus; ideoque ipsos ab impiorum, tamquam ab excommunicatorum, consortio & converfatione convergari volebat; quod documentum non modo Thefalonicensibus, sed & Corinthiis præscripsit, dum ait: Nescitis, quia modicum fermentum totam massam corrumpit: Et paulo post & Expurgate veteri fermentum, & scripsi vobis in Epistola, ne commisciamini fornicarijs. Sanctus Thomas, Lyranus, Glossa & Cajetanus autumant, Apostolum iisdem Corinthiis aliam scorum hac de materia scripsisse Epistolam, unde facile est deducere, quam Apostolus tanti momenti negotio sibi cordi duxerit. Notandum autem singulariter, id quod & Apostolus ipsemer innotuit, noluisse eum loqui de Gentilibus Paganis, quibus tunc torus scatebat mundus: Non videtur fornicarijs hujus mundi. sed si is, qui frater est. A contrariæ religionis cultoribus abhorrens, aut cum fidelibus, cum Christianis, cum amicis, malis licet fuerint imbuti moribus, familiariter degere & conversari gaudemus. Scripsisse se significat prius inquit S. Ambrosius, ubi commonuit illos, ne jungerent se mala vite hominibus; & quia non intellexisse forte ea, quæ scripserat, videbantur, nam in hac Epistola, quid scripserit, interpretatur. Porro idem Apostolus prædictam iisdem Corinthiis doctrinam in secunda Epistola legitur repetisse dum ait: Quæ participatio justitiæ cum iniquitate, aut quæ societas luci ad tenebras.

4. Eandem vitandæ malorum societatis necessitatem probe agnovisse videtur Ecclesiasticus, dum eo sine diversa nobis, eaque salutaria reliquit documenta inquit: Cum stulto ne multum loquaris, & cum insensato ne abieris, serva te ab illo. Cujus diversas alligat rationes, & in primis quidem, ut non ad molestiam habeas; mali namque assolent esse impertinentes, arrogantes, contentiosi, omnibusque aliis infecti vitijs, atque ideo non nisi molestiam creare possunt confodalibus suis. Secunda ratio est, quia nimirum impium fugiendo, non contingaberis peccato illius; ut enim vidimus in discursu præcedenti, perquam faciles sumus ad alienam contrahendam malitiam; præterquam quod nostra cum reprobis converfatio bonum nobis imminuat nomen, famamque tollat. Prosequitur Ecclesiasticus: Desiste ab illo, & invenies requiem, & non accideris in statu illius. Id est, ut Hugo Cardinalis interpretatur, non contrahes acediam sive torporem, ex stultitia illius; nulli enim contrahunt iudicium bonæ vite ex contritu stultorum. Lyranus inquit: Ne accideris, id est, remissus sis in bono.

5. Annales referunt Ecclesiastici, S. Joannem Apostolum, Spiritualem quemdam filium, floridæ ætatis adolescentem, sibi lucratum fuisse, quem dum in Spiritus & perfectiõnis via diu multumque intruxisset, eisdem singulariter trahi cepit & insecari virtutibus; interm

Verat Paulus conversatio nem cum malis Chitilianis. 2. Iuss. v. 6. Theod. Cajet. Dion. Carr. Cojef. 1. Cor. 5. v. 6. Ibid. v. 7. Ibid. v. 9. S. Ambros. Ibid. 2. Corinth. 6. v. 14. Ne inquiemur ab ipis. Eccl. 22. v. 14. Ibid. v. 15. Ibid. v. 16. Hug. Carr. Ibid. Baron. An. 98. num. 15. Et pervertamur ut libidina docet. interm

interim propter negotia aliqua profecturus Apostolus, cum maxima cum solitudine cuidam commendavit Episcopo, à quo neglectus juvenis diversis sese adjunxit amicis, tantumque in Spiritu relaxare cepit, ut devius, malorumque præda fodalium effectus, latro, imò graffatorum famosorum Dux evadit & antefignatus; quod ut redus S. intellexit Apostolus, in eas decrepuit, ubi degebat impius, se contulit sylvas, tantumque dictis & factis præstitit, ut ad pœnitentiam rediret errabundum. Ecce vobis juvenem, tam miraculose, tam efficacis, tamque coram Deo potestiam discipulorum magistri, sancta adeo imbutum disciplina, & nihilominus malorum amicorum perverfum consortio. An non igitur verissimum est, quod Amicus stultorum, similis efficitur.

6. Verso Chaldaica pro amicus stultorum, similis efficitur, legit: Qui societatem habet cum stultis, malum erit ei. Syriaca habet: Læderet. R. Salomon: Effringetur. Accidit namque per se, eos, qui impiorum in flagitijs se comites præstituerunt, eadem cum impijs incurere supplicia: id sane inferre voluisse videtur Ecclesiasticus, dum ait: Discede ab impio, & deficiet mala abis te. Rex Josaphat periculum subiti mortis, dum impio regi Achab sese adjunxit in prælio, unde & severissime his fuit reprehensio verbis: Impio præbes auxilium, & bis, qui oderant Dominum, amicitia jungentis; & idcirco iram quidem Domini mereberis, sed bona opera inventa sunt in te, eo quod abstulisti lucos de terra Juda, & præparaveris cor tuum, ut requireres Dominum Deum patrum tuorum. Ad quia hoc non obstantè novum postea foedus inivit amicitia cum pessimo rege Ochozia, cumque eo navalem intruxit armaturam, in Tharsis ablegandam, ideo quemdam ei Dominus Prophetam misit, qui Osio ipsi nomine diceret: Quia habuisti foedus cum Ochozia, percussit Dominus opera tua, contrivique sunt nares, nec poterunt ire in Tharsis.

7. Populus Hebræus tot vijs ac modis divinam fuerat expertus assistentiam & providentiam, maxime autem in quotidiana sustentatione, dum plueret de cœlis manna, & nihilominus insolentissime postmodum murmurare, divinæque majestatis, per arrogantem carnium sollicitationem, detrachere non erubuit; causamque nostris impicitatis tantæ & malam frequentarunt societatem, quoniam ut Chronista sacer attestatur: Vulgas promiscuam, quod ascenderat cum eis, flagrantis desiderio, sedens & fens sanctis sibi pariter filijs Israel, & ait: quis dabit nobis ad vescendum carnes? Cum Israële diversis ex Ægypto transierant extranei, forsitan & Ægyptij. Oleaster legit: Et collectio, quæ erat in medio ejus, concupierunt concupiscentiam; distichis valde est, assuetum malis in officio continere, nam cise ad horam dissimulet, tandem inventa oportunitate prodit, quod animo occultaverat ad tempus. Similiter adverte, quem periculofum, malos tecum habere. Suum equidem impleverunt appetitum, aut non sine vindice pœna; siquidem adhuc ejus eorum erant in ore ipsorum, & ira Dei ascendit super eos.

8. Juxta ejusdem libri historiam, pertingens Israël ad Regis Edom confines, petivit liberum, per ejus status, transitum: Obsecramus, ut nobis transire liceat per terram tuam; gradiemur via publica. Cui respondit Edom; non transibis per me, atque armatus occurram tibi. Hanc igitur repulsam passus Moyses, inmentum debuit conficere gym per desertum Cades, circa montem Seir, cum innumerabilibus multorum annorum laboribus, in aque cibique penuria, in intolerabilibus deserti adversitatibus. Ait, quandoquidem corda regum in manu Dei sunt, eadem ad nutum suum grantas atque mutantis, cur Dominus regem hunc non disposuit, ut Israëlitarum acquiesceret petitioni? Abulensis notat, quod à populis istis gentilibus, diversas in falorum Deorum honorem, solitis celebrare solemnitates, Hebræi illechi moram inibi traxissent & domicilia fixissent, sicque per eorum converfationem, ad idololatriam induci fuisent; ideoque Deus tot tantorumque annorum iter & difficillimum in deserto circuitum, minus reputavit malum, quam perverfos periculum, in quod certo certius illi incidissent, siquidem amicus stultorum similis efficitur.

9. S. Bernardinus D. Isidorum in folioquis citans, hanc ex eo dignissimam notabilissimamque adducit propositionem: Melius est habere malorum odium, quam consortium, sicut mala habet bona communs vita sanctorum, sic plurima mala societas affert malorum; proinde sequendam est consilium Cassiodori, quæ Mansi Bibliothecæ Moralis tom. 6.

10. Idem nobis inter impios degentibus discrimen ob oculos ponit Ecclesiasticus, dum ait: Si communica

exponens illud psalmi; declinate à me maligni, ait: remedium enim est, quam converri velle non videri; vitare si possis. 10. Protomartyr de sanctis agens Patriarchis antiquis: descendit, ait, Jacob in Ægyptum, & defunctus est ipse, & pater nostri, & translatus sunt in Sichem, & positi sunt in sepulchro, quod emt Abraham &c. Non modo corpus Joseph, sed & omnium aliorum præclariorum, in Ægypto mortuorum Patriarcharum ossa per Moysem translata fuisse sustinet Beda, inquit: De solo Joseph scriptura testatur, quod ossa ejus de Ægypto translata, in Sichem tumulata sunt; sed ex verbis S. Stephani & scriptis Hieronymi, constat, careos etiam Patriarchas ibidem esse sepultos; quævis memoria Joseph celebrior sit, qui hoc de ossibus suis mandavit. Cujus translationis causam si intelligere placet, multæ eruditionis atque autoritatis interpretationem non displiceat audire Lorinum, dum ait; hoc factum fuisse, ne cadavera ipsa, idololatriarum quodam quasi commercio profanarentur. Unde & Patriarcha Jacob ad Joseph dicebat: Dormiam cum Patribus meis, instanter ugens, ut ossa sua postmodum in terram Chanaan in Hebron transportarentur, ubi requiescebant Abraham & Isaac. Ex quibus Oleaster hanc ad intentum nostrum infert doctrinam: Non solum in vita, sed etiam in morte fugienda sunt malorum consortia. Poterunt efficacius quid in malæ societatis detractionem adduci? porro idem auctor ad simile Josephi præceptum (aspurate ossa mea vobiscum) sese reflectens, postea subdit: Audis hic, quam mala sit consortio malorum, ut non solum vivi, sed etiam defuncti jacti, cum eis commorari nolint. Neque his contentus idem auctor ad Exodum digressus, dum translationem ossium Joseph à Moyse factam (tulit quoque Moyses ossa Joseph secum) considerat, sequens exinde elicit documentum, inquit: Non a quo animo ferebant sancti, inter impios requiescere; neque cadavera sua permittebant inter impios haberi.

11. Justus à Deo Jacob, deserto Laban, patrios repetere lares, præceptum divinum uxoris suis Racheli & Liæ intimavit, quæ illi responderunt: Numquid habemus residui quicquam in saccharibus & hereditate domus patris nostri? & nonne quasi alienas reputavit nos, & vendidit, comedique pretium nostrum? Utraque erat filia Laban, nata, nutrita & dotata ab eo, & nihilominus maxima cum reluctancia sese obtulere ad descendendam domum paternam, aliudque sibi incognitum adeundum solum, maxime cum probe nosset crudellem Esau adversus Jacob fratrem natu minorem persecutionem. Renitus hujuscemodi causam aliqui alligantur sequentem, quia nimirum Rachel & Liæ aliquam jam tum acceperunt à Jacob informationem circa religionem, verique Dei cultum, atque ideo difficillimum fore arbitrabantur à tantorum domesticorum idololatriarum consortio separari. Opumè ad propositum S. discurrens Ambrosius inquit: Fugienda est talium societas, etiam si aliqua generis copulerent necessitudine; noxia sunt enim converfationes cum insipientibus, & insipientium sobriam mentem ac decolorant; quia sicut adhuc Sanito, Sanctus erisita cum perverfo perverte ris, sicut scriptum est. Frequenter enim accidit, ut is contra propositum suum, intemperantem audiens, cum velit ipse continentia disciplinam tenere, sicut insipientia coloratur.

12. Electus Israëlitarum populus honorificis sæpe titulis à Christo legitur affectus, ut cum diceret, Ite potius ad oves, quæ perierant domus Israel; & alibi: Non sum missus nisi ad oves quæ perierant domus Israel. Quomodo electus igitur mansuetusque Grex in rapacem degeneravit lupum? Respondet S. Chrysologus: Oves luporum contagione jam rabide, & ipsis bestijs propria feritate factiores, latrare & violare juam semper. 13. S. Cyprianus extremam perverfi sodalitijs perniciem considerans, diversos ejusdem alligat effectus, inquit: Mala societas corruptionem seminat, vinas adificat, perditionem gaudet, interitum fovet, confusio non mercatur, criminationes exaggerat, & per infinita dedecora, simplices mores inebriat in perditionem. Ubi vulgata nostra legit: Amicus stultorum similis efficitur. Vatablus exponit: Qui cum stultis amicitiam jungit, malo afficitur.

14. Idem nobis inter impios degentibus discrimen ob oculos ponit Ecclesiasticus, dum ait: Si communica

15. Idem nobis inter impios degentibus discrimen ob oculos ponit Ecclesiasticus, dum ait: Si communica

Psalm. 118. v. 15. Act. 7. v. 15. & 16. Beda. Gen. 47. v. 30. Oleaster. Gen. 50. v. 24. Oleaster. Oleast. in c. 13. Exod. v. 19. Gen. 31. v. 14. S. Ambros. in Exod. ad Iren. c. 8. Psal. 119. v. 26. Matth. 10. v. 6. Matth. 15. v. 24. S. Chrysol. per volvere pastorem. Cum gentilibus veri Dei inimicis converfantes, capitale contra eum conceperunt odium: Commisit sunt inter gentes, & didicerunt opera eorum. S. Cypri. de sing. cler. Vatab. Eccl. 13. v. 1.

Figur.

nicabit lupus agno, sic peccator iusto. Tigarina legit: Quale est lupus cum agno commercium, talis est ad pium sceleris ratio. Quis nescit, lupum naturaliter a tergo atque improvise invadere & sternere agnum? ita & peccator probro associatus, pestis odore suo hominis iusti lacerat reputationem, bonos ejus depravat mores, animæque spirituales infert mortem; prout ex illa impiorum, per Sapientem manifestata patet conjuratione: opprimamus justum... quia contrarius est operibus nostris; hunc pervertere, hunc secum in precipitia adigere allaborant.

Sap. 2. v. 10. & 12.

Job 3. v. 12.

S. Greg.

l. 4. mor. c. 25.

15. S. Gregorius illa Jobi verba, cur lactatus uberi- bus &c. exponens, ita ad nostrum discurret propo- situm: Nervis animus ad quadam se solatia fassæ con- solationis inclinat; unde fit, ut incessanter crescat culpa favoribus enervata. Curari autem vultus negligitur, quod dignum premio laudis videtur. Moxque Sanctus modum, quo mali suos ad se attrahunt confodales, ostendit, inquit: Unde bene per Solomonem dicitur: Filii mei, si te lactaverint peccatores, ne acquiescas eis; peccatores enim lactant, dum vel perpetranda mala blan- dimentis inferant, vel perpetrata favoribus extollant. An non lactatur, de quo per Psalmistam dicitur: quoniam laudatur peccator in desiderijs animæ suæ, & qui iniqua gerit, benedicitur? difficile enim emendatur pec- catum, quod linguis pravorum nutritur.

DISCURSUS VII.

ARGUMENTUM.

Ejusdem profectio materiæ; item de iis, qui ex bono motivo, consortiis utuntur malorum.

T H E M A.

Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea; & qui communiaverit superbo, induet superbiam. Eccl. 1.3. &c.

Ad declarandos perverfi sodalatis effectus aptior dari non potuisset similitudo, quam ea Ec- clesiastici infinuata: Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea. Versio Syriaca legit: Qui astedit ad picem, ipsa adhæret manus ejus; & qui communicat iniquo, induit mores ejus. Quia picis similitudine Ecclesiasticus nos edocere voluit omnimodam cum malis conversatio- nis fugam juxta illa Dionysij Carthusiani verba: Prava & periculosa consortia docet hic fugere. Pix immunda est, conspurcat, defædatque manus iisque tenaciter ad- hæret. Ita pariter inquit Carthusianus, qui communicaverit superbo, induet superbiam, conformando se suo consorti, ejus verbis & exemplis inficitur; cum enim humana fragilitas sit prona ad malum; facilliter ad ea allicitur, & familiares ad invidiam libenter complacent sibi, jicque unus moribus se conformat alterius.

Dion. Cart.

S. Ath. tr. de virg.

Hugo Card.

Ibid.

Paul. de Pal.

Ibid.

Dent. 17.

v. 5.

S. Greg.

l. 11. mor. c. 1.

S. Hieron.

3. c. 5. Amos.

S. Greg. b. 9.

in Ezach.

Joan. 21.

v. 15.

Matth. 26.

v. 70.

2. S. Athanasius citato superius & ipse utens tex- tu, pro assimilabitur legit, similis fiet ei; nec immerito, siquidem experientia teste, malos commilitonum mo- res facillime imitamur. Manus vix picem tangit, subitoeque inficitur & maculatur ab ea; ita & malorum so- cietas eadem nos contaminat pice, unde Hugo Car- dinalis ait: Sicut pix non est tangenda, sic maioran sa- cietas est fugienda, maxime in sumis, qui adhuc sedu- cibilis sunt; nimis enim difficile est, esse in medio ignis, & non comburi, imo miraculam. Cui & alterius con- sonat reflexio auctoris, inquit: Ut migredo picis hæ- ret eam contrahenti, ita superbia ei, qui communicaverit superbo.

3. Ex variis sacre Scripturæ locis colligimus, judi- cia olim ad urbium portas solita fuisse celebrari, cujus ceremoniæ diversas Interpretes sacri adduxere ratio- nes. S. Gregorius ait: Ut in bem, in qua concorditer oporteret vivere, discordes minime intrarent. S. Hiero- nymus non dissimilem his verbis causam adducit: In porta fuisse legitur judicia, ne agricola ad causam veniens, frequentia civitatis & novitate terretur as- pectibus. q. d. inconveniens erat, ut rustici in simplici- tate gradientes, civium, plerumque malitiose viven- tium, turmis se immiscerent, sinceritatis & naturalis ingenuitatis sine incurrerent discrimen.

4. S. Gregorius unam præ reliquis principalissi- mam consortia prava devitandi rationem & motivum assignat dum ait: Unum vero est, pro quo vitari societas debet malorum, nisi forte corrigi non valent, ad imitationem trahant, & cum ipsi a sua malitia non mutentur, eos, qui sibi conjuncti fuerint, pervertant. Vel ipsos virtuosissimos etiam juxtaque perfectissimos hujus commaculat picis contractus. S. Petrus adeam- nus cum D. Augustino, in arrio Caiphæ & ad littora maris Tiberiadis demorantem, hic à cœlesti magistro, de dilectione, amoreque divino interrogatum; illic

Dei filium cum per juro abnegantem; quis tanta no- bis assignabit differentie rationem; à S. Doctore eam accipere placebit, dum ait: Ante passionem servitius si- mor Petri, interrogatus est à sœvina servituti; post re- surrectionem Domini liberatus, ejus amor ab ipso prin- cipe libertatis; & ideo ibi iurabatur, ubi quem dilexe- rat, negaverat; hic autem quem negaverat, diligebat. In Calphæ arrio servilis eum invadit timor, utpote à duabus interrogatum ancillis, cum pontificis servis degentem; ad litus autem marinum, amore filij Dei protestatus est maximum, utpote ubi cum Chri- sto & Apostolis ejus conversans vera fruebatur filio- rum Dei liberate.

S. Aug. tr. 97. in Joan.

5. S. Marcus Apostolos ad magistri sui obsequium totaliter innuit fuisse intentos: Dicunt ei Discipuli: quo- vis eamus & pavemus tibi, ut manduces Pascha; Et nihilominus juxta S. Matthei testimonium, eodem fere tempore, Judas venditionem moliebatur pretio- sissimi sanguinis immaculati Agni: Abijt unus de duo- decim qui dicebatur Judas Iscariotes, ad principes ven- ditorum, & ait illis; quid vultis mihi dare, & ego vobis eum tradam? Nonne omnes ejusdem erant ma- gistri, ejusdemque Scholæ discipuli? nonne omnes iisdem regulis, eademque imbuti doctrina & nonne omnes prophetiæ, miraculorum, aliorumque ad sibli- mem illum Apostolatus gradum pertinentium favo- rum donis locupletati erant? utique; qualiter igitur omnibus aliis magistri servitia & obsequia promovere amantibus, unicus ejusdem Præceptoris discipulus profuitur traditor & homicida Judas? Ratio plana est: Qui tetigerit picem inquinabitur ab ea; & qui com- muniaverit superbo, induet superbiam. Judas itriclam cum Phariseis, juratis Christi inimicis, contraxerat amicitiam; quid igitur mirum, si diu ab ijs intentam, ipse tandem executioni dederit mortem.

Mar. 14. v. 12.

Matth. 16. v. 14.

6. Hugo Cardinalis illa Ecclesiastici verba (sili) abo- minationum, sunt filij peccatorum, & qui conver- santur secus domos impiorum; sequenti ad intantum nostrum illustrat commentario; Illi sunt abominabi- les, qui cum impijs conversantur, ut dicit Seneca, & ex convicta formantur mores. Unde & S. Basilus in- quit: Promittite vitam agere cum ijs, qui scitari perse- cutam illam præceptorum Domini observantiam contem- nunt, pernitiosum esse; etiam Salomon docet: Neque ha- bitaveris cum viro furioso, ne forte discas vias ejus, & simas laqueos anime tue. Quod & documentum nobis Ecclesiasticus tradidit, dum ait: Non te reputes in mul- titudine in disciplinatorum; vel ut 70. legunt: in mul- titudine peccatorum. Rabanus per indisciplinatos illos, divinatorum præceptorum intelligit transgressores illos scilicet, qui præceptis Dei obedire nolunt, in quantum so- cietate conversari periculosum est; quoniam facillime in- ter ipsos deviamus, sequendo, ut Lyranus inquit, so- cietatem & mores eorum.

Eccl. 41. v. 23.

Hug. Card. Ibid.

S. Basil. in reg. brev. q. 6. v. 24.

Eccl. 7. v. 17.

Rab. ibid.

Lyranus. Ibid.

Psal. 49. v. 17. & 18.

Theodor.

4. Reg. 8. v. 18.

Ibid.

4. Reg. 17. v. 2.

2. Paral. 24. v. 17.

Ibid. v. 18.

Sanct.

7. Multo ante tempore cecinerat Psalmista: Tu ve- ro odisti disciplinam & projecisti sermones meos retror- sum; si videbas furem, curtebas cum eo, & cum ad- ulteris portionem tuam ponebas. Theodoretus ait: Tu tamen addeletaris, & eorum, qui talia committere au- dent, socius es & pariceps. Ubi singulariter notanda sunt verba illa: Odisti disciplinam & projecisti sermo- nes meos retrorsum. Qui enim societates & consortia frequenter amicorum, horum imitans lusus, recrea- tiones, epulas, ceterasque letitias & dissolutiones, nauseam & horrorem concipit solitudinis, aliorumque piorum exercitorum, quibus insudaverat ante, bonas aspernatur admonitiones & correctiones: Odisti dis- ciplinam; & projecisti sermones meos retrorsum. Felici- simum rerum successum presolari poterat san- cta prognatus stirpe Joram, & nihilominus ambula- vit in viis regum Israhel, sicut ambulaverat domus Ac- hab. Causam vultis tantæ metamorphoseos? Scrip- turam audite: Filia enim Achab erat uxor ejus. Vel unica impij Achab & Jezabel filia, in conjugem accep- ta, sufficiebat ad seducendum & pervertendum Jo- ram. Rex Joas multis annis z elose atque indefesse veri Dei promoverat cultum, dicente Scriptura sacra: Fe- citque Joas rectam coram Domino cum diebus, qui- bus docuit eum Fojada sacerdos; sed hoc præceptore mortuo, ingressi sunt Principes Juda & adorarent Regem, qui delinuit obsequijs eorum, acceperit eis; Et devenerunt templum Domini Dei Patrum suorum, servieruntque laci & sculptilibus. Notat Sanctus, Jo- jadam, dum viveret, numquam permisisse, ut impij & sacrilegi idololatæ, qui Achabæ erant à consilijs, ali- quod cum Joa haberent commercium; aut post sum- mi illius sacerdotis mortem, improbi illi Regis se infi- nuarunt

1. Reg. 11. v. 4.

S. Amb. l. de isa. c. 3.

S. Amb.

Psal. 62. v. 9.

Prov. 13. v. 20.

Matth. 13. v. 29.

Psal. 105. v. 31.

Ibid. v. 37.

Hym. ibid.

Quint.

Matth. 14. v. 15.

S. Aug. 1. 9. l. de pecc. v. 10.

1. Reg. 17. v. 2.

2. Paral. 24. v. 17.

Ibid. v. 18.

Eccl. 13. v. 1.

Sanct.

Sanct.

Sanct.

Sanct.

marunt amicitia, ejusque sibi animum demulcentes, suum illi venenum infillarunt, adeo quidem pestife- rum, ut Rex ipse in idololatram incidit, summique Pontificis filium Zachariam, veri Dei honoris cultus- que zelatore interim perverit.

8. Sathlem famelicus cum illis fugiens David, ut mortem evaderet, in Nobe concessit, ubi ab Achime- lech multa cum instantia panes perit propositionis. Ad quem summus sacerdos conversus, potero, inquit, dare; si mundi sunt pueri. S. Ambrosius existimat, vo- luisse intelligere Achimelech, utrum ipse David mun- dus esset; aut reverentia intuitu, de sodalibus interro- gasset; verumtamen quæ impunitatis suspicio circa eum oriri poterat, qui ne per umbram quidem, contrarium unquam eiderat signum? Ecce vobis responsum David, utpote iniqui incolæ palatii, impij Sathlis au- licus, merito ipse cum omnibus suis sinistram incur- rat suspitionem; siquidem judicium minime temera- rium est, credere, aut ad minus dubitare, utrum impijs familiaris eadem sit consperus farina; id quod Da- vid per hanc forte inferre voluit responsum: Et quidem si de mulieribus agitur, continentius nos ab he- ri & nudis tertius, quando egrediebatur, q. d. quod honestatem concernit, de munditia spondere a sum non vero de alijs. De hac Davidis fuga ita S. discurret Ambrosius: Fugiebat David, sanctus à facie Saul, non utique ut terras relinquere, sed ut inobservantiis declina- ret contagium, fugiebat adhaerens Deo, sicut ipse ait; ad- hæsit anima mea post te.

1. Reg. 11. v. 4.

S. Amb. l. de isa. c. 3.

S. Amb.

Psal. 62. v. 9.

Prov. 13. v. 20.

Matth. 13. v. 29.

Psal. 105. v. 31.

Ibid. v. 37.

Hym. ibid.

Quint.

Matth. 14. v. 15.

S. Aug. 1. 9. l. de pecc. v. 10.

1. Reg. 17. v. 2.

2. Paral. 24. v. 17.

Ibid. v. 18.

Eccl. 13. v. 1.

Sanct.

Sanct.

Sanct.

Sanct.

familium se immisceret sodalitijs, ita exigente aut sta- tus & vocationis nostræ necessitate, aut ministerio, aut utilitate & profectu nostro spiritali. Dum Deo servi- tium & obedientiam præstituri, ad majorem ejus glo- riam cum perditæ salutis hominibus conversamur, Deus per speciale auxilium & gratiam suam, ne cadamus, opitulatur. Cui illud subservit Sapientis di- ctum: Amicus stultorum similis efficietur; vult nam- que per hoc insinuare sapiens, quod isti malos imbi- bent sodalium mores, qui eorum se amicitia addicunt non ex fine recto & ad divinum conformato servi- tium, vel ex necessario aut convenienti motivo. Multi equidem vestrum cum male vitæ hominibus; aut in scholis discipuli, in negotijs cooperatores, in officina collaborantes, aulici in palatijs, servi in eadem familia degant oportet, ab omni vos contagione illis præ- servare vultis? ecce vobis salutis remedium, ne finatis, ut illorum malorum societates vestram sibi demulceat benevolentiam & inclinationem; non plus indulgere commercio mutuo, quam præscribat convenientia. Amicus stultorum, inquit Hugo Cardinalis, qui sitentur est cum eis, & amat eorum consortiam, similis efficietur eis. Qui enim occasione acceptavit, sine occasio- ne, id est, absque necessitate & convenientia, præ- sumens se malorum consortijs minime contaminan- dum, nullam meretur compassionem, si in multip- lam incidit, quoniam quis miserebitur incantatoris à serpente percussio, & omnibus, qui appropriant bestijs? Et sic qui comitatur cum viro iniquo. Quis compati, quis excusare volet aut incantatore à serpente læ- sum, aut eum, qui sponte ad fræ accedens ab ijs dila- ceratur? Sic qui comitatur cum viro iniquo. In hoc se pe- riculum conjicit, qui proprii instantu beneficii, ho- minibus se associat perverfis. Syriaca legit: Quis mi- serebitur incantatori, quem mordet serpens; ac cuius- que qui appropriat bestijs & ita omnis, qui communicat viro iniquo, non præverbit, donec accendatur ex eo ignis. Eandem de illis, qui circa omnem necessitatem accedentes ad fræ, postmodum ab ijs dilaniantur, similitudinem exhibens Lyranus, subiungit: Similiter & qui contrahit familiaritatem cum hominibus malis, quæ sicut Philo sophus dicit, homo malus, à lege & justitia destitutus, est pessimum animalium; ideo subditur: Qui comitatur cum viro iniquo, Cui & illa consonat S. Bernardini sententia dum ait: Maxime cautio neces- saria est, ut evitentur deceptiones hominum; unde & Chrysostomus ait: præ omnibus malis homo est pessimum malum; bestia habet unam propriam malum, homo au- tem omnia.

Prov. 13. v. 20.

Hug. Card. Ibidem.

Eccl. 12. v. 13.

Lyranus. Ibid.

1. Politic.

S. Bernard. 2. 3. in D. 3. Pens.

DISCURSUS VIII.

ARGUMENTUM.

Societas mala pesti affimilatur & veneno.

T H E M A.

Recedite à tabernaculis hominum impiorum, & nolite tangere, quæ ad eos pertinent, ne involvami in pec- catis eorum. Num. 16. &c.

1. Hæc Moysis verba confortium impiorum, ve- luti contagiosum pestiferumque malum nobis ob oculos ponunt; sicut enim pestis mortem infert corpori, ita animæ societas mala, quam diælo conta- gij epitheto plurimi unanimiter afficiunt auctores, prout discursus præfens edocebit planius. S. Basilus inquit: Quemadmodum in morbificis regionibus aer, qui particulatim inspiratur, latentem morbum his, qui in illis degant, immittit, etiam si præfens damnum non percipiunt. Contagium in nobis non experimur si- bito, sed venenum est insensibiliter attractum, sensum sine sensu operans, perque viscera serpens, usque dum cor inficit; ita & mala societatis contagium quam perniciosum sit, plerumque non advertitur in princi- pio statim, sed post tantillum temporis spatium. Eam- dem nobis doctrinam moralis exhibet Seneca, dum ait: Serpenti vitæ, & in proximum quemque transi- cavendum est, ne corruptis jam corporibus & morbo flagrantibus assistamus, quia pericula irabemus, affla- tuque ipso laborabimus; ita in amicorum legendis inge- nijs datimus operam, ut quam minime inquinatos as- sumamus; initium morbi est, aeris sana misere. Con- tagium per status, per mutua contrahitur collo- quia & sermones, nisi distantia fuerit notabilis; ita & pestifera malorum morum infirmitas per reci- procam transfunditur communicationem, familia- ritatem, fermocinationem & praxim amicabilem; unde Apostolus suis legitur scripsisse Corinthijs:

S. Basil. h. quod Deus, non sit cau- malor.

Sen. l. de tranq. an. c. 7.

1. Cor. 15. v. 33.

Nolite seduci, corrumpant mores bonos colloquia mala; in Græco autem colloquium idem est quod commercium; per quam dictionem Apostolus omnem conversationem significat, ut docet Cornelius à Lapide.

S. Iſid. Pel. l. 3. ep. 47.

2. Non modo conversatio, sed & colloquium cum malis, corrumpit inficitque bonorum morum aërem, quantumcumque salubrem. Ideoque S. Iſidorus Pellusiora quendam contra alterius impij cuiusdam hominis consortium præmunire volens, hac eum armat instructione: *His, qui vitæ consuetudinem cum Esau habent, deorum alterum necesse est, mirum, ut vel in ipsius offensionem adiuuque incurrant, aut intemperantie ipsius socij ac participes sint; siquidem graves & temperantes excedit, eos autem, qui peccantur atque inhoneste genere se norant, charos habet. Atque tibi fuerim, ut ipsius consuetudinem & conubernium fugias, ne pestilentem morbum contrahas. Longe tamen excellit hæc est S. Bernardini admonitio, dum constitit: Ne contaminemur ab illis, aut per malum participum, aut per colloquium, aut per damnosum consensum, propter hanc triplicem contaminationem, Iſaias ait: Recedite, recedite, exite inde & pollutum nolite tangere, ter dicit, recedite vel exite, quia recedendum est vel exendum, ne pollutamur in corpore per consensum, in ore per colloquium, & in opere per malum participium.*

S. Bern. l. 3. ser. in D. 3. Pent. à 2. c. 1. Iſa. 52. v. 11.

Num. 33. v. 2. Ibid. v. 53.

3. Rigorofum quondam Deus; filiis Israël intinandum, Moysi imposuit mandatum, inquit: *Præcipe filiis Israël & dic ad eos, quando transieritis Jordannem, intrantes terram Chanaan, disperditis cunctos habitatores terræ illius, confringite ritulos, & statuas comminate, atque omnia excelsa vastate, mandantes terram & habitantes in ea. Quorum obsecro crudele adeo omnium Palestine incolarum, omnium idolorum & quantumcumque etiam minimarum rerum exterminium? Acute observat Oleaster, quod Deus prius præcepit habitatores expellere, secundo perdere ritulos, tertio imagines, quarto delubra. Prius homines, quoniam nihil citius hominem pervertit, quam alter homo. Ut impiorum subterfugas vitia, quidquid eorum est, à te removeas oportet, omnemque præcidias occasionem, quantumvis remotam. Consideratione dignissimum in presenti occurrit ejuſdem Legislatoris dicti Caronde assertum, nostro peraccommodum assumptum. Inquit enim, improbiatis luem, non fecas ac pestem in hominum vitam grassari, & vel integerrimorum sæpè animos, veluti morbi aliqua contagione infusa & corrupti. Vel unicus pestifer sufficit ad totius infectionem populi, imo vel unicum infectum filium, id quod Apostolus his verbis insinuare voluisse videtur, dum ait: *nescitis, quia modicum fermentum totam massam corrumpit?* Circa quæ Dionysius Carthusianus ita dicitur: *Sic enim peccatorem, seu unum pestilentem & peruersum totam massam, id est, vestram congregationem, contaminat, inficit & seducit, nisi auferatur.**

Diod. Sic. l. 12.

1. Corint. 5. v. 6. Dion. Carth.

Leu. 5. v. 2.

Orig. h. 5. in Leu.

D. Chrysoſt. in ps. 4.

Matth. 7. v. 29.

4. Alia inter & hoc reperimus in Levitico præceptum: *Anima que reuerſerit aliquid immundum, seu quod occisum à bestia est, aut per se mortuum, aut quodlibet aliud reptile, & oblitæ fuerit immunditiæ suæ, rea est & deliquit.* Quomodo anima contrahere potuit maculam, dum non peccavit per malitiam: *Si oblitæ fuerit &c.* Dicitur mysterium; qui contagioſa inficiuntur peste, non eam contrahunt voluntarie, sed ex commercio & praxi cum personis infectis. Ita & plurimi, dum malorum frequentarunt consortia, eorum imbibentur culpas & vitia, longe licet invicissim, eorundem incurrent pariter poenas & dispendia. Audite Originem: *Tertia est immunditiæ species, qua is qui mundus est, si aliquid contigit immundum, non tam suo peccato, quam aliena contagione pollutus; ut puta, si quis societur amicis & consortio hominis leuadi, vel iracundi vel aduleri, & ipse tamen non inficiatur sceleribus suis, videtur tamen eam & intelligat, quomodo fratrem suum odit, & homicida est, & aliena immunditia ipse pollutus est.* Sanctus quoque Chryſostomus hac de materia, sub peste alluſione tractans, ait: *Quomodo enim corpora sæpe à corrupti aëris hinc infecta percunt, ita etiam anima sæpe damnata accipit ex malorum congressione; & quemadmodum sanus oculus quando laborantem aspexerit, afficitur; & qui est sanus refertur, is etiam qui sanus est, eam imperit; ita etiam sæpe contingit in consuetudine improborum hominum, & ideo etiam sanus Christus, non solum eos qui sunt tales, fingere, sed etiam exſistere, sic dicitur: si oculus tuus dexter te scandalizat, erue eum.*

5. Pesti ferrum medetur, & ignis, ita ut spiritaliualem malos inter focos declinet mortem, quodcumque efficaciter adhibere debes remedium, quantumvis arduum & difficile. Celeberrima illa passim circumfertur, ab Abrahamo quondam contra quatuor reges reportata victoria, quando Loth cum omni ejus substantia, gentili eripuit seruituti. At manus adverte, quod victori reduci rex obtulit Sodomorum: *Da mihi ammas, cætera tolle tibi.* Qui respondit ei: *leuo manum meam ad Dominum Deum excelsum, possessorum cæli & terræ, quod à filo subregimini, usque ad corrigiam caligæ, non accipiam ex omnibus, quæ tua sunt.* Spolia victoris erant, & nihilominus Abraham vel minimum eam ex iis filium acceptare detrectavit. Causamque notis: *Dixit autem rex Sodomorum ad Abram. Pellimi, maximeque abominabiles erant Sodomitæ, ideoque sapientissimus Patriarcha quodcumque sibi cum iis interdendum statuit commercium, quia sicuti vel unicum filium infectum potest transundere pestem, ita vel unicum verbum, gestus vel malum exemplum unicum, quæcumque res mala, quantumvis minima, sufficiens est, ut nos contaminet. Imo Nazianzenus eadem contagionis metaphora in presenti usus, dicere non veretur: Neque enim vel panis vitium ita facile concipit, vel is, qui fatido aut sæpè odori propius se adiacet, ejus participes sit, vel vapor quidam morbidus & noxius pari facilitate in aërem diffunditur, ac per aërem animantibus imperit, quam nos vero nomine pestem dicimus, ut subditi præceptorum vitio celerissime imbui atque impleri solent, & quidem multo facilius, quam vitium.*

Gen. 14. v. 21. 22. & 23.

Gen. 14. v. 21.

Nazianz. or. 21.

1. Cor. 15. v. 33.

S. Anselm.

S. Hieron. in Thren. 4. v. 8.

Matth. 10. v. 1. S. Bern. ibid.

Job 30. v. 29.

Psalm. 17. v. 26. Ibid. v. 27.

6. Sanctus Anselmus citata Apostoli verba (corrumpunt mores bonos colloquia mala) considerans, hanc ex iis elicit, nobisque tradit traditionem: *Nolite seduci, id est, nolite stultorum verbis & blandiloquentia à recto tramite abduci. Assiduas præci colloqui vitia mentem, & idcirco vitanda est maxime ab infirmis. Sicut enim verba proximorum audiendo quotidie sumimus in mente sic respirando, aërem vitium corpus; & sicut malus aër assiduo statu tractus inficit corpus, sic peruersa locutio assidue auditâ, instrumentum inficit animam, ut tabescat delectatione præci operis.*

7. Contagium juxta medicorum doctrinam, species est veneni. Fraudulentus inferni serpens, monstrarum indefinenter inlians animarum perditioni, ut suo nos veneno inficiat, perniciosam blandamque exhibet societatem & amicitiam; ideoque Sanctus Hieronymus impios, nostræ scilicet assentatorie insinuantes familiaritati, viperarum afficit titulo, inquit: *At quis unquam iuxta viperam securus sanos capiti? que si non percussit, saltem sollicitat. Quadrat in illud Jeremie & lamie nudaverant mammas & lactaverunt catulos suos. Lactæ nos alliciunt ut mares, veneno officiant ut serpentes. Agitur filii mei, ait sapiens, si te lactaverint peccatores, ne acquiras eis.*